CAPITULUM 26^{um}: QUOD CAPERE LUCRUM EX MUTATIONE
MONETARUM PREIUDICAT TOTI REGALI POSTERITATI

Declarare propono quod mutationes predictae sunt contra honorem regis et generi regio preiudicat. Pro quo tria promitto. Primum est quod illud est in rege vituperabile et successoribus eius preiudicabile, per quod regnum perditioni disponitur aut ut ad alienigenas transferatur; nec rex posset satis dolere vel flere, qui esset ita infelix, ita miserabilis, quod per negligentiam aut per malum regimen suum aliquid fieret, unde ipse vel heredes sui perderent regnum tot virtutibus auctum et tanto tempore gloriose servatum. Necnon in periculo anime sue gloriose foret, si ex defectu sui populus pateretur tot pestilentias, tot calamitates et tantas, quod¹ etiam solent accidere in dissipatione sive in translatione regnorum. Secundo suppono quod per tyrannizationem regnum perditioni exponitur, sicut declaratum est in capitulo precedenti, et quia sicut in Ecclesiastico scribitur, *regnum a gente in gentem transfertur propter iniustitias et iniurias et contumelias et diversos dolos*, tyrannis autem iniuriosa est et iniusta. Cum homines etiam, ut ad specialia descendam, absit quod in tantum degeneraverint corda Francigenarum libera, quod voluntarie servi fiant. Ideoque servitus eis imposita durare non potest², quoniam, etsi magna sit tyrannorum potentia, est tamen liberis subditorum cordibus violenta et adversus alienos invalida. Quicumque ergo dominos Francie ad huiusmodi regimen quoquomodo traherent, ipsi regnum magno discrimini supponerent³ et ad terminum prepararent. Neque enim regnum Francie generosa propago tyrannizare decedit, nec [fol. 73 r.] serviliter subici Gallicus populus consuevit. Ideo, si regia proles a pristina virtute degeneret, procul dubio regnum perdet. Tertio suppono, tanquam iam probatum et sepius repetitum, quod capere vel augere lucrum super mutatione monete est factum dolosum, tyrannicum et iniustum, cum hoc etiam non posset continuari in regno, quod quidem regnum non est iam⁴, quoad alia multa, in tyrannidem versum. Unde non solum inconvenientia sequuntur ex isto, sed oportet quedam alia media esse prima⁵, quedam concomitantia; quia hoc non potest a viris consuli qui non sint in mentem⁶ corrupti atque ad omnem fraudem et nequitiam tyrannicam consulendam parati, ubi viderent ad hoc principem inclinari aut posse flecti. Dico itaque recolligendo quod res per quam regnum perditioni disponitur, turpis est et preiudicabilis regi et heredibus suis, et hoc fruit primum suppositum; sed hoc est protrahi et converti in tyrannidem, et hoc fuit secundum; et ad hoc vertitur per mutationes monete, ut dicit 3^{um}. Ergo exactio que fit per tales mutationes est contra honorem regis, et preiudicabilis toti posteritati regali, quod erat probandum. Hec igitur, ut premisi, sine assertione dicta sint et cum correctione prudentium, nam secundum Aristotelem, civilia negotia plerumque sunt dubia et incerta. Si quis ergo amore veritatis inveniende hiis dictis voluerit contradicere aut contrascribere, bene faciet; et *si male locutus*